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Miten saada
vähemmistöjen ääni

kuuluviin?
Pohjoisimman Suomen ja saamelaiseksi identifioituvien lasten ja 
nuorten vapaa-ajan, harrastamisen ja liikunnan tutkiminen kysyi 

tutkijoilta valmiutta etsiytyä vaikeasti tavoitettavan tiedon äärelle.

Vähemmistöihin kuuluvien lasten ja nuorten äänen kuule-
miseen etsittiin keinoja vuoden 2022 Lasten ja nuorten vapaa-aika-
tutkimuksen erillisnäytteessä. Vuonna 2018 toteutettiin kokeilevalla 

otteella määrällinen tutkimus, jossa selvitettiin toimintarajoitteisten lasten 
ja nuorten vapaa-aikaa ja kokemuksia liikunnasta ja urheilusta (Hakanen 
ym. 2019). Vuonna 2022 nuoriso- ja liikuntatutkimuksen näkökulmat kie-
toutuivat toisiinsa tutkimuksessa Nuoruuden pohjoisin ulottuvuus - Tutkimus 
Pohjois-Lapin seutukunnan ja saamelaiseen yhteisöön identifioituvien lasten ja 
nuorten vapaa-ajasta ja harrastamisesta (Salasuo ym. 2023). 

Kuva: Ton Koene/Alamy Stock Photo



L I I K U N T A   &   T I E D E   1 - 2 0 2 4       2 7

Kartta pohjoisimmasta Suomesta ja saamelaisalueista

Vähemmistöjen tutkimuksen 
problematiikkaa
Yhdenvertaisuus on ihmisen perusoikeus, jonka tur-
vaaminen on keskeinen osa ihmisoikeuksien toteutumista. 
Suomen perustuslain mukaan ”ihmiset ovat yhdenvertaisia 
lain edessä eikä ketään saa ilman hyväksyttävää perustetta 
asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, 
uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, terveydentilan, vam-
maisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella”. 
(oikeusministerio.fi/yhdenvertaisuus.)

Yhdenvertaisuus on kirjattu lähtökohdaksi myös vuoden 
2015 liikuntalakiin. Sen toteutumista valtiohallinnon toi-
menpiteissä arvioi Valtion liikuntaneuvosto (VLN). Tutki-
mustieto on tärkeässä roolissa arvioinnin toteutuksessa. 
VLN rahoittaa tutkimusta, joka tuottaa tietoa valtiohallinnon 
toimenpiteiden vaikutuksista liikunnan alueella. 

Eräs tapa selvittää yhdenvertaisuuden toteutumista on 
tutkia aihetta vähemmistöjen kokemusten ja näkökulman 
kautta – sellaisten ryhmien kautta, joiden ääntä emme ole 
tottuneet kuulemaan neuvoteltaessa liikuntaan osallis-
tumisen mahdollisuuksista (Kauravaara & Rönkkö 2020). 
Kokemuksista nouseva tutkimusnäkökulma antaa tärkeitä 
aineksia liikuntapolitiikan toimenpiteiden suunnitteluun ja 
kohdentamiseen. 

Suhtautuminen vähemmistöjen kokemusten kuuluvaksi 
tekemiseen vaihtelee yhteiskunnassa. Liikuntasektorilla 
siihen on suhtauduttu nihkeästi. Urheilun takapuoli -anto-
logiassa (Berg & Kokkonen 2016) tunnistetaan, ettei yhden-
vertaisuuden problematiikka sovi ”hyvän kertomukseen”, 
joka kehystää julkista keskustelua liikunnasta ja urheilusta 
ja näkyy monien liikuntatutkimusten diskursseissa. 

Vähemmistöjä on tutkittu suomalaisessa liikuntatutki-
muksessa varsin vähän (ks. Kokkonen & Kauravaara 2020). 
Esimerkiksi romanien tai seksuaali- ja sukupuolivähemmis-
töjen liikunnasta ja urheilusta on vähän tutkimusta. Toimin-
tarajoitteisten ja ulkomaalaistaustaisten ihmisten liikun-
nasta löytyy jonkin verran tutkimusta, mutta kokonaiskuva 
on pirstaleinen. Varsinkin määrällisestä tutkimuksesta on 
pula. 

Vähemmistöjen kokemusten selvittäminen on menetel-
mällisesti vaikeaa. Erityisen hankala on luoda tutkimusase-
telmia, joilla tavoitetaan suurempi joukko vähemmistöihin 
kuuluvia ihmisiä. Tutkimustyö vaatii huolellista suunnitte-
lua, vie aikaa ja edellyttää tutkittavan vähemmistöryhmän 
aitoa osallistamista. Nämä lähtökohdat sopivat huonosti 
niukan tutkimusrahoituksen ja lyhyiden tutkimushankkei-
den dynamiikkaan, mikä vaikuttaa aihepiirin kiinnostavuu-
teen tutkijoiden keskuudessa. 

Vähemmistötutkimukseen liittyy usein pelko stigmasta ja 
sen tarttumisesta (Häkkinen & Salasuo 2015). Vähemmistö-
jen kokemukset liikunnasta ja urheilusta eivät aina ole auvoi-
sia ja tulokset poikkeavat liikuntatutkimuksen diskursiivi-
sesta valtavirrasta. Negatiiviset tulokset liitetään helposti 
tutkijaan, mikä voi vaikuttaa kielteisesti esimerkiksi tutkijan 
työ- ja toimintaedellytyksiin. Mikäli tulokset ovat kielteisiä 
liikunnan ja urheilun brändille, saattaa se johtaa tutkijoiden 
häirintään ja maalittamiseen. (Esim. Salasuo 2020.)

Vähemmistöjen kokemuksia koskevan tutkimustiedon 
niukkuus on liikuntapolitiikan näkökulmasta pulmallista. 
Puute hankaloittaa liikuntapoliittisten toimenpiteiden arvi-
ointia sekä yhdenvertaisten ja tasa-arvoisten toimenpitei-
den suunnittelua ja toteutusta. 

Vuoden 2022 tutkimuksessa pyrittiin tuottamaan 
määrällistä tietoa sekä saamelaisten että pohjoisim-
massa Suomessa asuvien lasten ja nuorten vapaa-ajasta 
ja harrastamisesta sekä liikunnasta. Tutkimusasetelma 
suunniteltiin yhteistyönä tutkijoiden, Valtion liikunta ja 
-nuorisoneuvostojen ja saamelaiskäräjien kanssa. Lii-
kuntalain (2015) lähtökohtana oleva kirjaus yhdenver-
taisuudesta ja tasa-arvosta oli eräs tutkimuksen keskei-
sistä kehyksistä. 

Tutkimuksen alkuperäisenä tarkoituksena oli tutkia 
saamelaisten lasten ja nuorten vapaa-aikaa ja harrasta-
mista sekä liikuntaa. Saamelaiset lapset ja nuoret ovat 
esimerkki liikuntatutkimuksen vähemmistöjä koskevis-
ta tietoaukoista. Myös nuorisotutkimuksessa aihetta on 
käsitelty vähän. Tutkimustiedon puutteen tunnisti myös 
saamelaiskäräjien nuorisoneuvosto, jonka nuorisopoliit-
tiseen toiminta- ja kehittämisohjelman 2020–2023 (2020) 
tavoitteena oli edistää tausta- ja terveystietoja saamelais-
nuorista tuottavaa tutkimusta. Yhteistyö saamelaiskä-
räjien nuorisoneuvoston kanssa oli itsestään selvä osa 
tutkimusta. Saamelaisia koskevaa tutkimusta varten tar-
vitaan aina lupa saamelaiskäräjiltä, jonka tutkimuseet-
tisiä periaatteita on noudatettava tutkimuksessa (www.
samediggi.fi/tutkimuseettinen-menettelyohje). Saame-
laiskäräjien nuorisoneuvoston edustaja tiivisti hyvin yh-
teistyö merkityksen: ”jos tarkoituksena on tutkia saame-
laisia, se onnistuu vain yhteistyössä meidän kanssamme”.

Vaikeasti tavoitettavan tiedon jäljillä
Vähemmistöt ovat niin sanottuja “vaikeasti kyselyin tavoi-
tettavia populaatioita” (ks. Tourangeau ym. 2014). Vuoden 
2018 kokemuksista tiedettiin, että erillisnäytteen kerää-
minen vaatii joustavaa ja dynaamista tutkimusstrategiaa 
(Hakanen ym. 2019). Ensimmäinen haaste oli lasten ja 

https://www.samediggi.fi/tutkimuseettinen-menettelyohje/
https://www.samediggi.fi/tutkimuseettinen-menettelyohje/
https://oikeusministerio.fi/yhdenvertaisuus
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nuorten tavoittaminen. Ei ole olemas-
sa rekisteriä tai luetteloa saamelais-
lapsista ja -nuorista. Väestörekisteriin 
kirjatusta kotikielestä ei ole apua, sil-
lä saamelaisperheet merkitsevät usein 
lasten kotikieleksi Suomen. Tutkijoi-
den piti löytää välillinen keino tavoit-
ta lapset ja nuoret. 

Aineistokeruumenetelmäksi valittiin saamelaisalueen 
kouluissa tehtävä kysely. Saamelaisalue levittäytyy Suomes-
sa neljän kunnan, Enontekiön, Utsjoen, Inarin ja Sodan-
kylän alueelle. Enontekiön kunta jättäytyi viime metreillä 
pois tutkimuksesta, joten tutkimuskohteeksi tarkentui Poh-
jois-Lapin seutukunta. 

Seuraavaksi tutkijoiden täytyi ratkaista, vastaavatko ky-
selyyn koulujen kaikki oppilaat. Kyselyyn saivat vastata kou-
lujen kaikki oppilaat, mutta lomakkeeseen sisällytettiin 
kysymys identifioitumisesta. Vastaajat saivat  itse kertoa, 
kokevatko he kuuluvansa saamelaisyhteisöön. Näin ratkais-
tuna saamelaisuus ei ollut tutkijoiden tekemä keinotekoi-
nen luokittelu, vaan lasten ja nuorten kokemus yhteisöön 
kuulumisesta. Lisäarvona tavoitettiin laajemmin Inarissa, 
Utsjoella ja Sodankylässä asuvat lapset ja nuoret – nuoruu-
den pohjoisin ulottuvuus. 

Menetelmä vaikutti tutkimuksen ikärajaukseen. Koke-
muksesta tiedettiin, että internetkyselyihin vastaaminen 
onnistuu sujuvasti noin kymmenvuotiailta ja sitä vanhem-
milta. Koulujen kautta tavoittaa nuoria 18–19 ikävuoteen 
saakka. Näiden ehtojen puitteissa tutkimuksen ikäryhmäk-
si valittiin 10–19-vuotiaat lapset ja nuoret.

Tutkimuskysely toteutettiin keväällä 2022. Ajankohdasta 
sovittiin erikseen kunkin kunnan kanssa. Tällä pyrittiin sii-

hen, että kyselyyn vastaaminen häi-
ritsisi mahdollisimman vähän koulu-
työtä ja kouluissa voitaisiin sitoutua 
kyselyyn. Vastata sai suomeksi, ruot-
siksi ja kaikilla kolmella saamen kie-
lelä. Kerätty aineisto oli harkinnanva-
rainen näyte. 

Tutkimuskyselyyn vastasi kaik-
kiaan 329 lasta ja nuorta. Ikäryhmästä 10–14-vuotiaat vas-
taajia oli 194 ja ikäryhmästä 15–19-vuotiaat 131. Kyse-
lyyn vastasi neljä yli 20-vuotiasta nuorta. Kysely tavoitti 
noin neljänneksen Pohjois-Lapin seutukunnassa asuvista 
10–19-vuotiaista lapsista ja nuorista (Tilastokeskus 2023). 
Vastaajista 113 kertoi kuuluvansa vähintään löyhästi osaksi 
saamelaisyhteisöä. Tämä oli se joukko, johon tulosten yh-
teydessä viitattiin saamelaisyhteisöön identifioituvina lap-
sina ja nuorina. 

Tutkimusaineisto kerättiin lähes rinnakkain Lasten ja 
nuorten vapaa-aikatutkimuksen perusotoksen (Tarvainen 
ym. 2023) kanssa. Tutkimusasetelma mahdollisti tulosten 
vertailun. Sen lisäksi, että saamelaiseksi identifioituvien 
lasten ja nuorten vastauksia voitiin verrata perusotoksen 
kansallisiin keskiarvoihin, voitiin heidän vastauksiaan ver-
rata myös muiden Pohjois-Lapin seutukunnan alueen las-
ten ja nuorten vastauksiin. 

On myös syytä mainita, että tutkimus ei ollut saamen- 
tai alkuperäiskansatutkimusta. Tutkimus, sen kysymyksen-
asettelu ja tiedonintressi lähtivät nuoriso- ja liikuntatutki-
muksen perinteistä. Voidaan puhua kokeilevasta nuoriso- ja 
liikuntatutkimuksesta, jossa etsitään keinoja vähemmistöi-
hin kuuluvien lasten ja nuorten äänen kuulemiseen (ks. Sa-
lasuo & Lehtonen 2022). 

Kuva: Ton Koene/Alamy Stock Photo
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Kohtaamiset loivat perustan onnistumiselle 
Nuoruuden pohjoisin ulottuvuus -tutkimuksen suunnittelus-
ta lähtien oli selvää, ettei vähemmistöjä voida tutkita vain 
etänä. Samoin oli selvää, ettei kyselytutkimuksen avul-
la voi ymmärtää pohjoisimman Suomen lasten ja nuorten 
vapaa-aikaa, harrastamista ja liikuntaa. Toukokuussa 2022 
tutkijat jalkautuivat tutkimuskuntiin esittäytymään, ker-
tomaan tutkimuksesta ja keräämään laadullista aineistoa, 
jota raportoitiin tutkimuksen loppuraportissa päiväkirja-
merkintöinä. Samalla oli mahdollisuus havainnoida elä-
mää pohjoisimmassa Suomessa. Laadullisen aineiston ko-
koaminen tapahtui etnografista tutkimusotetta hyödyntäen.

Sodankylässä, Inarissa ja Utsjoella vietetyn kenttäjak-
son aikana havainnoitiin paljon sellaista, mikä ei tarttunut 
kyselytutkimuksen vastauksiin. Tutkijat kokivat omakoh-
taisesti, mitä pitkät välimatkat ja rajallinen palvelutarjon-
ta tarkoittavat sekä miten ne vaikuttavat ajankäyttöön. He 
tapasivat lapsia, nuoria ja nuorten kanssa työskenteleviä 
aikuisia. Kenttäjakso myös heijastui myönteisesti kyselyn 
vastausaktiivisuuteen. Eräs kyselyn toteutuksen kannalta 
keskeinen opettaja totesi, ettei yleensä ohjeista oppilaita 
vastaamaan ”kasvottomiin” kyselyihin. Tällä kertaa hän te-
kisi poikkeuksen, kun ”kerrankin etelän tutkijat vaivautuvat 
paikan päälle näyttäytymään ja kohtaamaan meidät ihmisinä” 
(Salasuo, kenttäpäiväkirja 2022). 

Tutkimusprosessi oli muistutus siitä, että digitalisaation 
tarjoamista mahdollisuuksista huolimatta ihmisten sosiaa-
listen maailmojen tutkiminen on inhimillinen, sensitiivi-
nen ja luottamukseen perustuva prosessi. Kohtaamisen ja 
kuuntelemisen merkitys korostuu vähemmistöjen tutkimi-
sessa. Pohjoisimman Suomen ja saamelaiseen yhteisöön 
identifioituvien lasten ja nuorten tutkiminen ei olisi onnis-
tunut ilman kenttäjaksoa.

Samankaltaisuutta, eroja ja  
tutkimuksen uusia suuntia
Tutkimuksesta julkaistiin kattava raportti, jossa käsitellään 
menetelmällistä lähestymistapaa ja raportoidaan tuloksia 
(Salasuo ym. 2023). Tulosten mukaan pohjoisimman Suo-
men lapset ja nuoret eivät ole yhtä tyytyväisiä elämäänsä 
ja ihmissuhteisiinsa kuin lapset ja nuoret Suomessa kes-
kimäärin. Poikkeuksena ovat saamelaisyhteisöön identi-
fioituvat lapset ja nuoret, jotka ovat muita alueen lapsia ja 
nuoria tyytyväisempiä elämäänsä. Saamelaisyhteisöön sa-
mastuvat lapset ja nuoret ovat myös muita tyytyväisempiä 
vapaa-aikaansa. 

Lasten ja nuorten muuta Suomea alhaisempaa tyyty-
mättömyyttä ei voi selittää ainakaan harrastamisella, sillä 
peräti 90 prosenttia vastaajista kokee osallistuvansa itsel-
leen mieluisimpaan harrastukseen. Vastaava osuus muualla 
Suomessa on noin kaksi kolmasosaa. Pohjoisimmassa Suo-
messa harrastaminen myös lopetetaan myöhemmin kuin 
muualla Suomessa. 

Saamelaisyhteisöön identifioituvat nuoret eivät pidä kiel-
tä esteenä harrastamiselle, mutta harrastuksia toivotaan 
myös omalla äidinkielellä. Sen sijaan epäasiallista kohte-
lua saamelaisyhteisöön samastuvat lapset ja nuoret kokevat 
harrastuksissa selvästi muita useammin. Tulos vahvistaa ai-
empia havaintoja siitä, että mihin tahansa vähemmistöön 
kuuluminen lisää epäasiallisen kohtelun kokemista.   

Myös luontosuhde näkyy tuloksissa. Ajanvietto lemmik-
kieläimen kanssa oli tulosten mukaan kolmanneksi yleisin 
tapa viettää vapaa-aikaa. Saamelaiseen yhteisöön identi-
fioituvista lapsista ja nuorista noin 30 prosenttia osallistuu 
poronhoitoon. 

Nuoruuden pohjoisin ulottuvuus -tutkimus oli jatkoa ko-
keilevalle nuoriso- ja liikuntatutkimukselle, jonka tavoit-
teena on saada erilaisiin vähemmistöihin kuuluvien lasten 
ja nuorten ääni kuuluviin. Vähemmistöjen äänen tavoitta-
van määrällisten tutkimusten toteuttaminen ei ole helppoa, 
mutta sitäkin tärkeämpää yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon 
edistämiseksi. 

Vuoden 2022 tutkimus oli ensimmäinen saamelaisten 
lasten ja nuorten harrastamista, vapaa-aikaa ja liikuntaa kä-
sittelevä laajempi kyselytutkimus. Siinä vasta raavittiin ai-
heen pintaa, mutta saa toivottavasti jatkoa seuraa ja työ in-
nostaa tutkijoita aiheen pariin. Seuraava askel olisi hypätä 
mukaan pohjoisimman Suomen Lasten ja nuorten elämis-
maailmoihin: osallistua, tarkkailla ja luodata aihepiirin tar-
kastelua syvemmälle. ◆ 
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